Vers. 15-17. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, sume virgam unam, et scribe super eam Judam, et filios Israel appositos ad ipsam; et virgam alteram sumes, et inscribe eam Joseph, virgam Ephraim, et omnes filios Israel appositos ad eos. Et conjunges eas inter se tibi ipsi in virgam unam, et colliges eas, et erunt simul in manu tua. Regnante Roboamo divisæ fuere tribus, et decem, cum se in unam urbium Ephraim, Samaritan, recepissent, ibi regiam constituendam curarunt. Tribus vero Juda et suæ et Benjamin tribui imperavit. At vero post reditum sub uno omnes imperio fuere. Idcirco propheta Deus ut duas virgas sumeret præcepit, et alteram inscriberet Ephraim, et illi subjectas tribus adjiceret: alteram vero Judæ, et eorum qui eum illo consentiebant; deinde ut virgas simul conjungeret, ceu in postoriam<sup>999</sup> finita divisione futuraque unitate. [18, 19] Tum propheta præcipit, ut percentanti populo, et cognoscere cupienti, interpretationem aperte renuntiet. Ecce ego capiam tribum Joseph per manum Ephraim, et tribus Israel appositas ad ipsum, et dabo eas sub tribum Judæ, et erunt in virgam

#### VARIE LECTIONES.

<sup>27</sup> οἶκος. A præm. πζ. juxta Hebr. <sup>28</sup> διαπ. Hebr. prorsus, excisi sumus. <sup>29</sup> εἰς ἀνθρ. Des. in A et in Hebr. <sup>30</sup> ἀνοίγω. <sup>31</sup> τὰ μνήμα. Supra, tom. I, pag. 1099 τοὺς τάφους. <sup>32</sup> λαός μου. Des. in A et in Hebr. <sup>33</sup> τάφ. A μνημάτων. <sup>34</sup> λαός μου. <sup>35</sup> εἰς. <sup>36</sup> ἐπὶ. <sup>37</sup> πατρ. B et in Hebr. καὶ τοῖς λόγοις ἐπιθήσω τὸ ἔργον. <sup>38</sup> ῥάβδ. Hebr. lignum. <sup>39</sup> μίαν. Des. in A. <sup>40</sup> τοὺς προσκ. πρ. εἰς. Hebr. socios ejus. <sup>41</sup> αὐτ. A præm. ἐπ'. <sup>42</sup> B τοῦ. <sup>43</sup> A et B αὐτόν. <sup>44</sup> σεαυτῷ. <sup>45</sup> ὁμ. Des. in A. <sup>46</sup> B ἐκείνῳ συμφρονούντων.

unam in manu Judæ. » Faciam, inquit, ut qui olim seipsum a Judæ regno separarunt, rursus illius agnoscant imperium, et factam divisionem finiam, officiamque ut omnes tribus ipsi Judæ communi consensu obediant. [20, 21] Quod item apertius interpretatur.

σκευάσω πάλιν τὴν ἐκείνου ἐπιγνώμην ἡγεμονίαν, καὶ πᾶσιν μὲν τὴν γενομένην διαίρεσιν, συμφωνῶν δὲ ἀπάσας τὰς φυλάς ὑπακούειν τῷ Ἰούδᾳ ποιήσω.

*Ecce ego assumo omnem domum Israel de medio gentium, ad quas ingressi sunt, et congregabo ipsos in terram Israel. (VERS. 22.) Et faciam eos gentem unam in terra mea, et in montibus Israel, et princeps unus erit rex omnium ipsorum.* Hæc exitum consecuta sunt, secundum figuram quidem in Zorobabel, accurate autem et vere in Domino Christo. Neque enim rex fuit Zorobabel, sed dux populi atque exercitus.

*Et non erunt amplius \* duæ gentes, neque dividuntur amplius in duos reges. (VERS. 23, 24.) Ne polluantur amplius idolis suis, et offensionibus suis, et omnibus impietatibus suis, et eruant eos ab omnibus impietatibus eorum, in quibus peccaverunt, et mundabo eos, et erunt mihi populus, et ego ero eis Deus. 1000 Et servus meus David princeps in medio ipsorum, et pastor unus erit omnibus ipsis.* His etiam ea congruunt, quæ a Domino Christo in sacris Evangelii dicta sunt: « Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, unus pastor ». » *David autem Dominum dicit Christum, ut ex Davide secundum carnem oriundum; servum vero propter humanam naturam: « Cum enim in forma Dei esset, formam servi assumpsit ». »* Ut igitur assumptam naturam ostendat, *servum* nuncupavit, siquidem e servili secundum carnem natura genitus est. Non enim servus est Dominus omnium Unigenitus: neque enim, quatenus Deus est, *David* nominatur, sed quatenus ex Davide, *David* appellatur, secundum assumptionem autem servus est. Quod si e servo hanc etiam naturam Verbum Deus homo factus suscepit, non amisit quod erat, sed unitam cum divina natura humanitatem nostram gloriosam reddidit. Docet igitur prophetica oratio, impietatem extinctum iri et colendorum idolorum errorem, regnorumque divisionem uno tandem imperio terminandam esse, sub quo degentes, et ab uno pastore pasti, Deum suum et Dominum cognituri sint.

*Et in præceptis meis ambulabunt, et judicia mea custodient, et facient ea. (VERS. 25) Et habitabunt in terra sua, quam dedi serro meo Jacob, in qua*

Ρ Joan. x, 16. 9 Philipp. II, 6.

ἄδην εἰπεῖν· « Ἰδοὺ ἐγὼ λήψομαι τὴν φυλὴν Ἰσραὴλ τὴν διὰ χειρὸς Ἐφραΐμ, καὶ τὰς φυλάς Ἰσραὴλ τὰς προσκειμένας πρὸς αὐτὸν, καὶ δώσω αὐτάς ὅτι ὑπὸ τὴν φυλὴν Ἰούδα, καὶ ἔσονται εἰς ῥάβδον μίαν ἐν τῇ χειρὶ Ἰούδα. » Τοὺς πάλαι, φησὶν, ἀποσχονίσαντας ἑαυτοὺς τῆς τοῦ Ἰούδα βασιλείας παρασκευάσω μὲν τὴν γενομένην διαίρεσιν, συμφωνῶν δὲ αὐτὸ πάλιν ἐρμηνεύει σαφέστερον.

*Ἰδοὺ ἐγὼ λαμβάνω πάντα οἶκον Ἰσραὴλ ἐκ μέσου τῶν ἐθνῶν, οὗ εἰσῆλθον ἐκεῖ, καὶ συναΐξω αὐτοὺς εἰς τὴν γῆν τοῦ Ἰσραὴλ. (β.) Καὶ δώσω αὐτοὺς εἰς ἕθνος ἐν τῇ γῇ μου, καὶ ἐν τοῖς ὄρεσι τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ ἄρχων εἰς ἔσται πάντων αὐτῶν εἰς βασιλεία.* Ταῦτα πέρατος τετύχηκε, τυπικῶς μὲν ἐπὶ τοῦ Ζοροβάβελ, ἀκριβῶς δὲ καὶ ἀληθῶς ἐπὶ τοῦ Δεσπότης Χριστοῦ· οὐδὲ γὰρ βασιλεὺς ὁ Ζοροβάβελ, ἀλλὰ δημαγωγὸς καὶ στρατηγὸς ἐγένετο.

*Καὶ οὐκ ἔσονται ἔτι εἰς δύο ἔθνη, οὐδὲ μὴ διαίρεθῶσιν ἔτι εἰς δύο βασιλείς. (γ', κδ.) Ἴνα μὴ μιαινῶσται ἔτι ἐν τοῖς εἰδώλοις αὐτῶν, καὶ ἐν τοῖς προσοχολισμασιν αὐτῶν, καὶ ἐν πύκναις ταῖς ἀσεβείαις αὐτῶν· καὶ ῥύσομαι αὐτοὺς ἀπὸ πᾶσῶν τῶν ἀσεβειῶν αὐτῶν, ὧν ἡμαρτον ἐν αἰταις, καὶ καθαρῶς αὐτοὺς, καὶ ἔσονται μοι εἰς λαόν, καὶ ἐγὼ ἔσομαι αὐτοῖς εἰς Θεόν. Καὶ ὁ δούλος μου Δαβὶδ ἄρχων ἐν μέσῳ αὐτῶν, καὶ κοιμήν εἰς ἔσται πάντιν αὐτοῖς. Τούτοις ἀρμύεται καὶ τὰ ἐν τοῖς ἱεροῖς Εὐαγγελίοις ὑπὸ τοῦ Δεσπότης Χριστοῦ εἰρημένα· « Καὶ ἄλλα δὲ πρόβατα ἔχω, ἃ οὐκ ἔστιν ἐκ τῆς αὐτῆς ταύτης· κάκεινά με δεῖ ἀγαγεῖν, καὶ τῆς φωνῆς μου ἀκούσουσι, καὶ γενήσεται μία ποιμνία, εἰς ποιμνίαν. » Δαβὶδ δὲ λέγει ὅτι τὸν Δεσπότην Χριστόν, ὡς ἐκ Δαβὶδ κατὰ σάρκα τὸ γένος κατὰγοντα· δούλον δὲ, διὰ τὴν ἀνθρωπείαν φύσιν· ἐν μορφῇ γὰρ Θεοῦ ὑπάρχων μορφῆν δούλου ἔλαβεν. Ἴνα τοίνυν τὴν ληφθεῖσαν δεῖξῃ φύσιν, δούλον προσηγόρευσε, τουτέστιν, ἐκ δουλικῆς κατὰ σάρκα γεγένηται φύσεως. Οὐ γὰρ δούλος ὁ Μονογενῆς, ὁ τῶν ἀπάντων Δεσπότης· οὐτε γὰρ ἦ Θεὸς Δαβὶδ ὀνομάζεται· ἀλλ' ἦ ἐκ Δαβὶδ, Δαβὶδ προσγορεύεται, κατὰ τὴν πρόβληψιν δὲ δούλος. Εἰ δὲ καὶ ἐκ δούλου ταύτην ἀνάλαβε τὴν φύσιν ἐνανθρωπήσας ὁ Θεὸς Λόγος, οὐκ ἀποβαλὼν ὃ ἦν, ἀλλὰ τῇ πρὸς τὴν θεῖαν φύσιν ἐνώσει τὸ ἡμέτερον δοξάσας. Διᾶσκει τοίνυν ὁ προφητικὸς λόγος, ὡς οὐθεσθήσεται μὲν ἡ ἀσέβεια καὶ ἡ περὶ τὰ εἰδωλα πλάνη, τέλος δὲ λήφεται τῶν βασιλειῶν ἡ διαίρεσις, καὶ εἰς μίαν τελοῦντες ἡγεμονίαν, καὶ ὑφ' ἐνὸς ποιμαινόμενοι ποιμνίον, τὸν ἑαυτῶν ἐπιγνώσονται Θεόν τε καὶ Δεσπότην.*